8. Non

O
 8.
 gvineis
 tentione
 9.
 bus cor
 10,
 subduca
 & Sacri
 11.
 dis ear
 qui re a
 12.
 centia S
 ter, si h

D
 Q Uo
 & b
 Concio
 probati
 nam ej
 talis de
 puritas
 que in
 tres in
 doctrin
 Ma
 li Hyp

20

Omnium Fratrum in Conventu manentium. 32

8. Non licet ei quicquam etiam ab externis & consanguineis accipere sine consensu Superioris, ea præsertim intentione, ut illud sibi appropriare velit.

9. Non potest etiam ad usum sibi quicquam ex rebus communitatis usurpare invito Superiori.

10. Peccat Religiosus si quidquam abscondat, illudque subducat liberæ Superioris dispositioni, hoc enim furtum, & Sacrilegium est.

11. Tenetur Religiosus in iis quibus utitur conseverans eam præstare diligentiam, quam adhibere tenetur is, qui re aliena utitur.

12. Res superfluas non potest habere etiam cum licentia Superioris, potestque hac in parte peccare mortali-ter, si habeat aliqua quæ statum non deceant.

Hactenus de Proprio.

DE CONCIONATORE.

Quoniam vero in Prædicatione Verbi Divini, maxima & præcipua pars curæ animarum consistit. Ideo dabit operam Pater Custos, ut antequam ad munus Concionatoris aliquem ex Fratribus deputatum pro approbatione ad officium remittet. Primò vitam & doctrinam ejus exploratam habeat, diligenterque provideat, ut talis designetur, quem pietas, virtus honestas, & doctrinæ puritas commendet, & cuius doctrina cum vita consentiat, qui-que in privatis Refectorii Concionibus (in quibus se Fra-tres in posterum diebus præsertim festis exercere debebunt) doctrinæ, ingenii, & facundiæ, specimen; sapientius exhibuerit.

Majoris autem Commoditatis causâ, tempore Hyema-li Hypocaustum habebit, & ab horis decantandis liber erit.

Cum

Non

Cum autem antiqua consuetudo sit, ut pomeridianæ Conções, singulis diebus Dominicis & Festis principalioribus à Fratribus, à Patre Custode assignatis habeantur, id in posterum observari debebit, ubi vel maximè populus in rudimentis fidei, doctrinæ Christianæ, juxta præscriptum Cathechismi Romani, informandus erit.

In Concionibus autem faciendis, eam Methodum servabunt, quæ in Statutis Synodorum Provincialium & Diœcesanarum, tum & in Epistola Pastorali, Illustrissimi olim Cardinalis Macieiovii descripta habetur.

DE OFFICIO PROVINCIALIUM.

Provinciales, qui ut officio, ita etiam vitæ & morum integritate Regulariæ observantia aliis præstare debent, ita se gerant, prout illorum officium in Constit: 8. Lib: 3. Cap: Gen: 2. descriptum exigit: præcipue verò hæc duo puncta perquam studiosissimè exequentur. Imprimis Ecclesiæ ditioni lux subjectas, omnes quidem semel in Anno, tempore in Capit: Generali 2. Lib: 3. Constit: 16. præscripto. Singulas autem emergente aliquo casu, quoties necessitas postulaverit, per se visitent, diligentemque de vita & conversatione Fratrum ad suam Provinciam pertinentium, inquisitionem facere non negligant. Excessus si quos forte adyerterint, leviores quidem (juxta Constit: præscriptum) ipsimet puniant, graviores autem ad nos deferant. Alterum verò est, ut saltim singulis Annis quatuor temporibus, ad Reverendissimum Generalem litteras mittant, quibus eum de rebus omnibus suæ Provinciæ, commonefaciant, & consilium de rebus arduis & difficilioribus exquirant.

Omnes

Om
lis in om
aliter qu
verentia
Qu
cialium,
ideò sta
rali qua
pro dig
subiecta
tempus
liberam
tui sur
bandun
De
Polonia
sis, Sir
clesia
oviensi
viensis,
Silesia,
Russia,
nenlis,
liglovi
viensis
censis,

Omnis autem Fratres extra Conventum manentes, illis in omnibus rebus ad officium ipsorum spectantibus, non aliter quam nobis ipsis obedire, & debitum honorem, & reverentiam exhibere debent.

Quoniam autem de Electione, & de numero Provincialium, in Constit: Ordinis nostri, nil expressum habemus, idē statuimus, ut in posterum, non nisi à Capitulo Generali quatuor deligantur, & quidem tales qui huic muneri pro dignitate Ordinis nostri, & utilitate Ecclesiarum illis subjectarum, respondere possint. Si tamen aliquem ante tempus Capituli Generalis, è vivis decedere contigerit, liberum erit Præposito Generali, alium in locum demortui surrogare, à futuro Capitulo, si idoneus fuerit, approbandum.

Debent autem esse numero quatuor, videlicet majoris Poloniæ, cui Ecclesiæ Gnesnen: Sempelborensis, Pyldrensis, Siradiensis, & Grodzicensis. Minoris Poloniæ, cui Ecclesiæ Sanctæ Hedvigis in Stradom, Wroclavienensis, Uncoviensis, Wroclavientis, Chelmensis, Zarnovecensis, Chodoviensis, In minori Polonia. Bythomieñ: Charzomensis: In Silesia, Laudecensis, Lapseensis, & Janusoviensis: in Ungaria, Russiæ, cui Ecclesiæ, Prævorsensis, Lesaiensis, Gnieweynenis, Giedlaroviensis, Urzevicensis, Rudoloviensis, & Tuligloviensis, Maloviæ, cui Ecclesiæ Vislegradiensis, Remboviensis, Scartilevientis, Gorznensis, Rypinensis, & Legoniensis, unà cum suo clero perpetuò subjectæ esse debent.

IHS

F

D

DE OFFICIO

P R A E P O S I T O R U M E T
P A R O C H O R U M

In Beneficiis Ordini annexis manentium.

Cum alia sit ratio Beneficiorum Secularium, alia vero Regularium, & aliis sacerdotes, aliis vero ii, qui per emissionem votorum solemnium arctiore vivendi statum amplexi sunt, legibus teneantur. Proinde ne Fratres Ordinis nostri, qui ad Beneficia ordinis obtinenda Capitulariter a nobis deputantur; eo ipso quod extra claustrum degant, majorem sibi licentiosè vivendi occasionem oblatam esse arbitrentur: Præter ea, quæ in Constitutionibus Ordinis præsertim vero Constit: 10. lib: 3. Cap: Gen: Secundo de Præpositorum & Plebanorum officio, sancta sunt, hæc puncta addenda, vel potius ex iisdem Constitutionibus deprompta, in meliorem Methodum redigenda, diligentique Præpositorum & Plebanorum Ordinis nostri, nostræ jurisdictioni subjectorum, executioni demandanda esse duximus. Imprimis omnes, tam Præpositi, quam Plebani Religiosæ vocationis suæ semper sint memores, & ad præscriptum Regulæ & Constit: Ordinis, quam maximè vitam suam & mores accommodare studeant, eamque juxta obligationem nostri instituti, adminus semel in Septimana ad mensam prælegant. Et quia (utpotè extra claustrum manentes) in majori periculo frequentioriè occasione peccandi versantur, idcirco eo majora pietatis aliarumq; virtutum præsidia, sibi comparare studebunt, dabuntq; omnem operam

ram, ut Religiosi
Inte totius R
tum est
hac de a
rumq; fi
potius t
se scian
lubet v
crisq; C
esse me
decent.
Præposi
jusvis c
distribu
das, pa
um ac
ant Re
ca Fest
opport
lonam
pro te
quid d
incuria
deperi
quam
& ord
mittar
V
habe
fiam

ram, ut vel ex ipsa conversatione, facile à quolibet veri Religiosi dignoscantur.

X

Inter alia vota essentialia, vel maximè Paupertatem, quæ totius Regularis disciplinæ firmissima basis, ac fundamen-
tum est semper præ oculis habeant, & secundum doctrinam
hac de re superius traditam se gerant, neq; bonorum, aliquo-
rumq; fidei suæ commissorum proventuum Dominos, sed
potius temporaneos dispensatores & Administratores se es-
se sciant; ac proinde in iis dispensandis, non quod propriæ
lubet voluntati, sed quod Regulæ ac Constitutionibus, sa-
cristiq; Canonibus conformè ac consentaneum est faciendum
esse meminerint, eaq; prætent, quæ fidelem dispensatorem
decent. Quod ut eo facilius exequi possint, volumus ut
Præpositi, Plebani, & quicunq; Beneficia Ordinis nostri, cu-
jusvis conditionis obtinent, ita redditus & proventus suos
distribuant, ut quotidie si opus fuerit, ad rationes redden-
das, parati esse possint. Ac præterea ut omnium redditu-
um ac expensarum, fideliter ac diligenter conscripta habe-
ant Regestra, illaque quotannis semel idq; immediate cir-
ca Festum Divisionis Apostolorum, vel alio huic proximò
opportuniore tempore, sive per se, (si ita commodè fieri
poterit) sive per suum Vicarium, aliamque idoneam per-
sonam ad nos Miechoviam: in absentia vero ad Custodem
pro tempore existentem transmitti curent. Ne autem ali-
quid de bonis aliisque Proventibus Ecclesiarum, sive per
incuriam Beneficiatorum, sive per alium quempiam modum
depereat, ordinata Inventaria tam Sacrae rei Ecclesiasticæ,
quam etiam supellectilis Domesticæ habeant, & ea fideliter
& ordinatè descripta singulis triennis ad Monasterium trans-
mittant.

Volumus præterea, ut singuli Beneficiati, in posterum
habeant librum; in quo omnia Privilegia, ad suam Eccle-
siam spectantia, de suis originalibus describant: ipsa autem

Originalia Privilegia nullatenus penes se retineant, sed ea quamprimum ad Archivium remittant Conventus, in quo etiam libro specialiter annotare debent omnes proventus & redditus Beneficiorum suorum, tam eos quorum sunt in usu, quam eos, qui vel negligentia antecessorum suorum, vel iniquitate temporum deperierunt.

De bonis ad Ecclesiam suam pertinentibus (quoties necesse fuerit) jure agant, in iisque defendendis, ac recuperandis (si quae forte per negligentiam Antecessorum suorum alienata fuerint) sumptui non parcant. De omnibus vero Reverendissimum certiores faciant, neque ipso inscio, de controversiis, majoris praesertim momenti, privata auctoritate transigere, & multominus per mutationes donationes, vel [quod absit] venditiones, aut alienationes bonorum, ad suas Ecclesias spectantium, facere presumant, sub pena à SS. Canonibus statutis, & aliis à Reverendissimo irrogandis.

Circa administrationem Sacramentorum (qui curam animarum habent) ita se gerant, prout liber Agendorum, Epistola ad Parachos, & Constitutiones Ordinis, per integrum librum primum, Cap: Gen: 2. hac de re sancitæ prescribunt, ac præterea lectioni Casuum conscientiæ diligenter incumbant, nec quicquam pro administratione Sacramentorum exigant, praeterquam si quid sponte per modum Eleemosynæ illis offertur.

Cum autem Sancta Sancte tractanda sint, puritati conscientiæ, vel maximè studeant; Examen Conscientiæ, antequam conferant se cubitum, quoridic faciant, & manè orationi mentali, seu meditationi, adminus per unum quadrantem vacent: neque peccarorum Confessionem in longum differant tempus, sed adminus semel in Septimana, (nisi saepius Conscientiæ testimonium requirat,) juxta pra-

Icri.

scriptu
bytero
aliquet
absolu
fitendi
deat ac
Sacrifi
propo
A
in Sep
frequ
unum
tim ac
oratio
C
ut ove
pretiu
tenus
ipsi Be
oribus
per se
rudim
calogi
modu
ceant,
crum
crassa
dine,
inter
bus ac
psis fe
tation

scriptum Constitutionum sive fratri, sive alteri cuiuspiam Præbytero, approbato tamen, ritè Confiteantur, si autem in aliquem casum reservatum inciderint, ad Provincialem pro absolutione récurrant. Quod si aliquis commoditate Confitendi destitutus, aliquo peccati scrupulo angatur; non audiat ad Divina Officia, præsertim verò Sacro Sanctum Missæ Sacrificium, nisi priùs ferventem contritionis actum, cum proposito quamprimum confitendi elicuerit; accedere.

Ante accessum autem ad altare (quod administrus ter in Septimana, præter dies Festos, ex præscripto Constit: frequentare debent) diligent præparationi, administrus per unum quadrantem insistant; neque item absoluta Missa, statim ad fabulas, aliasque varias occupationes, sed potius ad orationem sive vocalem, sive mentalem se convertant.

Cum verò id potissimum ad Officium Pastoris spectet, ut oves suas agnoscat, & illæ vocem ejus audiant, operæ pretium fuerit ut non tantum modo Vicarii (quod hactenùs quibusdam in locis consuetudine invaluit) sed etiam ipsi Beneficiati, nonnunquam diebus Dominicis, & solemnioribus Festis,] præsertim si non fuerint legitimè impediti) per se ad populum verba faciant, suosque Parochianos in rudimentis fidei, ut potè Oratione Dominica, Symbolo, Decalogi, & Ecclesiæ præceptis, quam diligentissimè informent, modumque ritè Confitendi ac communicandi eosdem edoceant, ad audiendum quolibet die Dominico, & Festo Sacrum Missæ Officium serio adhortentur: abusus, sive ex crassa quorundam simplicitate, sive ex depravata consuetudine, inveteratos, tollere studeant, in vitia quæ præsertim inter suos Parochianos dominari adverterint, in Concionibus acriter invehantur, & quod caput est, nullum de seipsis scandali vestigium relinquant. Præsertim verò frequentationes cauponarum; ebrietates, lusus alearum, extra propria-

priæ domus (quæ instar claustræ ubique locorum, etiam in villis esse debent) pernoctationes (nisi fuerint in itinere) omnino devitent, nilque ejusmodi comittere audeant; quod ipsi honestati statuique Religioso repugnet.

Ab Ecclesiis suis, diuturno præsertim tempore, sine urgenti necessitate, non se absentent, sed domi assiduè residen-tes, rei Oeconomicæ ita attendant, ut cultus Divinus in nulla re negligatur. Familiam Domus in honestate, & disciplina retineant; & ne quid indecens (quod DEUS aver-tat) in domo Religiosa fiat, diligenter provideant.

Quia vero non sine gravi dolore nostro cum ipsamet experientia, tūm crebris Fratrum ad invicem, quæ ad nos deferuntur, querimoniis edocti sumus, debitum amorem Fratnum, difficiles repertiri inter Beneficiatos & Vicarios; tūm quod illi ea quæ de victu & amictu, aliisque necessariis Fratribus Vicariis suppeditandis, in Constit: Ordinis sancta sunt, iisdem denegent, tūm quod isti proprietati magis quam necessitati studentes, necessariis non contenti, superflua ab eis exigant, neque tamen quidquam de suis obventionibus Superioribus suis concedere velint; Proinde, ut omnis in posterum hisce altercationibus ac querimonis aditus perclu-darur, statuimus ac serio præcipimus. Inprimis ut Præpo-siti & Plebani debito amore Fraterno, [quem vitæ & mo-rum statusque similitudo facile conciliare potest, & debet] Vicarios suos prosequantur: & quemadmodum omnium la-borem, qui in Spirituali administratione Ecclesiæ suscipiun-tur; sunt participes & socii; ita victu & rebus aliis dissimiles esse non debent, sed ut communi illaque decenti mensa utanrur, necesse est. Non solum autem victum sed ami-catum quoque, aliarè necessaria, quæ in Conventu Fratribus suppeditantur, (juxta Constit: X. Cap: Gen: 2. lib: 3.) Be-neficiati Vicariis suis, in posterum tenebuntur providere,

hoc

Præpositorum & Parochorum

40

hoc pacto, ut quid quid Vicarii sive ex Eleemosynis sive [ut vocant] petitionibus sive ex aliis quibuscumque piis Benefactorum collationibus,] quas tamen insciis Superioribus accipere nunquam illis fas erit) acquisierint id totum in Carbonam, cum scitu eorundem Superiorum suorum quorum sunt Vicarii reponant. Illi vero nulla quidem Quartualia (quod hactenus non sine gravi paupertatis jaætura, passim observatum est) Vicariis suis ad manus tradant, sed eadem similiter in Carbonam communem, juxta quantitatem hactenus observatam (in Gnesnensi autem Præpositura, ubi nullæ ferè sunt Vicariorum obventiones in duplo augentes) deponant: atque ex tota hac pecunia, ex Carbona sumpta, vel ipsis necessaria provideant, vel ab ipsis Vicariis cum scitu suo eadem comparari permittant. Quod statutum ita penitus volumus observari ut si in aliorum certè in hujus transgressores, serio nos animadversuros polliceamur.

Cæterum cùm & variis summorum Pontificum Decretis, sub gravissimis Ecclesiasticis censuris prohibitum, & ipsis Ordinis nostri statutis quam diligentissimè cautum sit, ne ullus ad omnium Regularium cujuscunque instituti, Ornisque domos & loca, mulieribus aditus pateat; Nos vero ejusmodi pleraque habemus Beneficia, quæ ad rem Oeconomicam cum fructu administrandam, ministerio mulierum saltim ætatis provectionis indigeant, idque in Constit: à lib: 3. Cap: Generali 2. concedatur; talis moderatio hac in parte videtur adhibenda, ut nimirum Beneficiati nostri ad evitandam cum mulieribus conversationem, præter commune hypocaustum, separatas aliquas habeant mansunculas, ad quas nulli omnino fæminæ (sive illa domestica sive externa fuerit) accessus pateat. Cæterum Constit: 2. lib: 3. Cap: Gen. 2. de Habitatione Religiosorum in omnibus punctis satis fieri volumus.

Cum

Cum levioribus leviora, gravioribus autem atque adeo periculosioribus vulneribus efficaciora medicamenta sint adhibenda, ne dum graves morbi minus efficacibus curantur pharmacis, eò gravius invalescunt neq; in posterum aliis quibusvis etiam efficacissimis iisdem mederi possit. Proinde et si hactenùs ea de re, vix aliquid expresse in Constit: Ordinis habeatur, tamen cum ad nos nostranque pertineat conscientiam, de meliori Fratrum curæ nostræ commissorum statu semper providere, autoritate nostra, qua in hoc Ordine, Divina disponente, voluntate fungimur: Statuimus ut si qui (quod DEUS avertat) Ordinis nostri Beneficiati Religiosæ vocationis suæ votorum que essentialem oblii, criminè incontinentiæ fuerint notati, pessimumque exemplum aliis, maximè autem Parochianis de scipis præbuerint, post præmissam unam atq; alteram à Reverendissimo admonitionem, & correctionem nullo tamen emanationis effectu subsequente, tales in posterum, si ex inquisitione, rei hujus abominandæ turpitudinis reperti fuerint, sine ullo juris strepitu ipsis Beneficiis preventur, & in Conventum revocentur, in ordinem aliorum Fratrum redigantur, aetuli isthjæ pænitentiam quæ illis assignata fuerit.

Non solum autem sui, sed etiam Fratrum Vicariorum diligentem debent habere curam: ipsique (quod Superiorum proprium est) ad omnem virtutum sicut exemplo & incitamento. Quocirca ipsis domos sèpius visitent, singulisque Quartualibus, rationem de Eleemosynis, aliisque ipsis obventionibus diligenter exigant, neque sine scitu suo ab illis, vel minimum quidpiam comparari permittant. Infirmis debitam charitatem exhibeant. Horas Canonicas simul recitent; frequentes de rebus ad salutem vitamq; Religiosè instituendam pertinentibus, inter se collocutiones habeant, nequè tempus ab aliis curis vacuum incassum abire patiantur.

Quod

Regula
Superiori
rò ide
pserit,
rit, no
nis da
tes pu
mensa
eti. C
ferant:
chovia
cessu,
tres a
rit, st
vitate
indulg
bus in
vini p
comm
bis au
quam
spitib
lectili
Eccle
laria,
socio
beat
nos)
nisi u

Præpositorum & Parochiorum.

42

Quod si verò aliquis Viciorum, à verò virtutis ac Regulæ tramite deflexerit, eum continuò suus admoneat Superior, ne fortè silentium sit causa ulterioris mali: Si verò idem Vicarius admonitionem Superioris sui contempsérit, iterumque in aliquo defectu vel excessu notatus fuerit, nos qui omnium curam gerimus. Præpositis & Plebanis damus facultatem, tales Fratres tanquam in obedientes puniendi, sive Carcere, sive Cilicio, sive privatione mensæ, imo suspensione à Divinis, juxta quantitatem delicti. Quod si neque ista curaverint, ad Provinciales eos deferant: ingravescente autem ipsorum insolentia, ad nos Miechoviam pro graviori correctione, præscripto ipsorum excessu, pedester remittant.

Quoties verò tam ipsos Beneficiatos, quàm alios Fratres ad Conventum alicujus negotii causa venire contigerit, statim intra scripta Monasterii conferant, neque in civitate pernoctare, & multominus comensationibus, ibidem indulgere præsumant. Quod si suam liberalitatem Fratribus in Convētu residentibus in exhibendo præsertim aliquo vini poculo, declarare voluerint, id in Conventu pro usu communis mensæ [moderatè tamen] facere poterunt. Nobis autem curæ erit, pro Paterno erga omnes amore, ut quamprimum commoda aliqua habitatio pro Fratribus Hospitibus, excipiendis præparetur, & omni necessaria supellectili instruatur.

Quandoquidem autem Provincialia Statuta, aliæque Ecclesiasticæ ordinationes id prohibent, ne Religiosi Regularia, & quævis alia Beneficia obtinentes, solitarii ac sine socio (qui ipsorum Religiosæ conversationis testis esse debet) extra claustrum vivere præsumant; id autem apud nos) ubi in quibusdam locis, ob tenues Proventus non nisi unus Frater degit) minimè observetur. Projndè etsi

G

non

Quod

non facile, sanè hac in parte modum reperire est, quo & Ecclesiasticis Decretis, & conscientiæ Fratrum consuli possit, vehementer tamen optaremus, ut ubicunque redditus Ecclesiæ ferunt expensas ad alendum Vicarium, is deinceps Præposito seu Parocho adjungatur, qui sit morum & Conversationis illius veluti testis, ubi autem adeò exigui sunt Proventus, ut nequaquam pro duobus Fratribus alendis sufficiant, neque aliqua ratione, præsertim vero recuperatione amissorum & alternatorum augeri possit. Talia Beneficia potius in manus Ordinariorum tradantur: quām contra Canonum præscriptum & Regulæ institutum retineantur.

Non possumus non multum laudare R. P. Felicem Scarisoviensem Præpositum Lefaisensem, qui singulari sua prudentia & industria, non modo Proventus Ecclesiæ suæ notabiliter auxit, verùm etiam Mansionariam in eadem Ecclesia erexit, quam nos ratam & gratam habentes, libenter approbamus & confirmamus. Tertiumque Vicarium è Conventu, ad eandem Ecclesiam perpetuò assignamus.

DE OFFICIO VICARIORUM.

Vicarii quando è Conventu Generali Miechoviensi, ad aliquod particulare Ordinis nostri Beneficium, subsidiæ causa, circa curam animarum mittuntur, cogitent imprimis, iisdem planè Religionis votis, Ordinique Constit: ubicunque locorum fuerint se teneri. Quare omnes hortamur ac præcipimus, ut ad præscriptum Regulæ & Constitut: Ordinis, vitam suam accommodare studeant, eamque

que adminis semel in Septimana ad mensam prælegendam attente audiant, & memoriter addiscant.

Officia Divina juxta loci consuetudinem, debitum & statutis horis de votè ac summa cum attentione [nominatim verò Fratres, circa Ecclesiam Prævorsensem residentes præter Officium Beatissimæ MARIAE Virginis, primam Majorem singulis diebus Dominicis & Festis] decantent, Sacra menta Parochianis tempestivè, decenterquè ad præscriptum Agendorum, & Constitutionum Ordinis administrent, nec quidquam ab eorum administratione (præterquam si quid per modum Eleemosynæ spontè offertur) exigant. Eosdem Parochianos in fide & doctrina Christiana, in Concionibus præsertim, prout de Parochis Superius dictum est, diligenter instruant, illa verò quæ ad Credendum unicuique etiam simplicissimo (si salutem consequi vult) omnino sunt necessaria. Septem SACRAMENTA, ut potè Mysterium Sanctissimæ TRINITATIS & Incarnationis, pro captu auditorum frequenter explanent; Peccata graviora præser tim, severè increpant, fidelesque ac strenuos in animarum salute procuranda Prælatorum suorum Cooperarios se præstent.

Confessionem (juxta præscriptum Constitutionum) adminis semel in septimana, vel sèpius quando id necessitas exigit, vel sibi ad invicem [si fuerint plures] vel Superiori suo, vel cuiquam alteri cum scitu ipsius faciant. Aliorum verò Confessiones non audeant excipere, nisi prius ab Officio Loci ordinarii fuerint approbati; Quam approbationem ut èd facilius consequi possint, tempus (cuius magnam habent copiam) Sacrae lectioni & casuum conscientiæ studio impendant.

Superioribus, penes quos interim manent, debitam exhibeant reverentiam, admonitionesq; ipsorum, non aliter ac nostras accipient, ipsisq; in omnibus (præsertim licitis

& honestis) obtemperent, verbis & actibus morosis (quod Deus avertat) iisdem nullo prorsus modo sint molesti, neque eorum familias perturbare, reique Oeconomicæ (nisi ipsi sicut rogantibus) sese miscere audeant. Silentium servent, debito præsertim tempore videlicet absolutis refectio-
num & recreationum [quæ tamen in longum tempus per-
trahi non debent] horis.

Hora certa cubitum se conferant, atq; surgant, quæ per suos Superiores, pro temporis qualitate assignanda erit. Examen Conscientiæ Vespertino tempore, singulis diebus faciant; Mane verò meditationi, administris unum quadrantem impendant. Ac denique ante & post Missæ celebratio-
nem (quam præter dies Festos, administris ter in Septimana, juxta præscriptum Constit: absolvere obligantur) ita se gerant, prout superius de Beneficiatis & in Capit: Generali secundo. Lib: 2. Constit: 1. est præscriptum.

In suis habitaculis semper se contineant, neque sine licentia Superiorum suorum [quæ absque legitima causa eis facile concedi non debet] extra septa domus Parochialis egredi audeant, multo verò minus Tabernas, aliaque loca Religiosis minus competentia adire, ibique (quod ab sit compotationibus, Choréis, alearum lusibus, aliisque in-
honestis actibus, vacare præsumant. Quod si aliquis secus fecerit, liberum erit Superiori, tam insolenti Fratri pænam incarcerationis, cilicii, Jeunii & disciplinæ, (prout superius dictum est) assignare, vel etiam si protervus fuerit, eum à Divinis ad tempus suspendere.

Inter alia autem, id vel maximè omnibus Vicariis se-
riò præcipimus, ut omnes à colloquis & conversatione mulierum abstineant, neque cum illis (nisi specialis consensus Superioris, causaque legitima acceperit) colloquia habere audeant, multò verò minus easdem in sua habitacula ingredi patiantur; Si quidem id gravissimè Statutis ordinis &

SS. Cano-

SS. Ca
& trans
Ne
Professi
obedie
suorum
modum
ab ullo
nere au
mosyna
commu
una cla
neat; C
stulave
rum ac
ria exp
tamen
riorum
quisiti
Q
entiam
inquire
tribus
habeat
omnes
sed eti
conver
tionem
eis ad
sivè q
malo
D
citum

SS. Canonibus, ac recentioribus Bullis Pontificiis vetatur,
& transgressores censuris Ecclesiasticis subiiciuntur.

Ne verò aliqua proprietatis suspicione, Fratres nostri Professi laborare videantur. Mandamus in virtute Sanctæ obedientiæ, ut in posterū omnes Vicarii, nil sine scitu suorum Prælatorum, penes quos interim manent, sive per modum doni vel Eleemosynæ, aut alio quocunque nomine ab ullo quopiam accipere, de illoque pro suo libitu disponere audeant, sed omnes & singulas obventiones & Eleemosynas, nec non quartualia, à Beneficiatis pendi solita, in communem carbonam ad id præparatam conferant, à qua una clavis penes Beneficiatum, altera penes Vicarios remaneat; Competenti verò tempore, quando id necessitas postulaverit, totam illam pecuniam, cura & industria Vicariorum acquisitam, Beneficiati non nisi in eorundem necessaria expendent, vel certè eandem inter illos distribuent, ita tamen ut nihil de pecunia accepta, Vicarii sine scitu Superiorum, in necessitates suas exponant, & quoties ab eis requisiti fuerint, sint de omnibus reddere rationem parati.

Quamvis autem vel maximè propriam quisque conscientiam attendere debeat, neque in alterius facta curiosius inquirere. Fraterna tamen charitas exigit ut mutua à Fratribus extra manentibus ad invicem de alterius salute cura habeatur; Proindè Vicarios omnes in Domino hortamur, & omnes in conscientia obligamus, ut non tantum propria, sed etiam Superiorum suorum (quorum honestæ vitæ, & conversationis Religiosæ testes esse debent) conscientiæ rationem teneant, & si quid [quod absit] scandalosum in eis adverterint, id ad nos in posterum fideliter, sive scripto, sive quocunque alio modo deferre teneantur, omni tamen malo affectu odii, invidiæ, aut vindictæ excluso.

Denique cum in Capitulo Generali i. prudenter sanctum habeatur, ut Vicarii triennio exacto, ad Conventum

revo-

Et de Execuzione Punctorum.

revocentur, ne videlicet extra Claustrum manentes, in oblivionem Regularis disciplinæ, quæ maximè in Communitate vigere debet veniant, eandem ordinationem in posterum diligenterius, quam hactenus observandam, & eos Fratres qui ultra triennium extrâ manent, in Conventum revocandos esse declaramus,

D E X E C U T I O N E
P U N C T O R U M,
Ex præcedenti Visitatione relictorum.

Quia verò nonnulli tam ex Beneficiatis quam ex Vicariis, circa inquisitionem per Judices Commissarios, ad id specialiter deputatos reperti sunt, qui punctis sibi ex Visitatione Anno præcedenti per nos facta, ad exequendum relictis, vel non omnino satisfacerunt, vel penitus ea exequi neglexerunt; Idcirco ne iam se prorsus liberos ac immunes, ab eorundem executione existiment, serid mandamus ac præcipimus ut ea omnia & singula infra spatium unius Anni, à celebratione hujus Capituli computandi adimplant, & exequantur; ac præterea illi qui Regestra proventuum, ac suppellestilis tam Ecclesiasticæ, quam Domesticæ, secum pro Capitulo præsenti attulerunt, ut eadem infra Semestre in Conventum Miechovensem transmitant, idque sub pena privationis Beneficiorum, vel sub aliis, arbitrio nostro, irrogandis.

D E T E M P O R E
O B L I G A T I O N I S,
Constitutionum, in præsenti Capitulo sancitarum.
Ut

UT autem ea omnia & singula Statuta, quæ in hoc Generali Capitulo divina inspirante gratia, Communitatis totius Ordinis nostri accedentes consensu sancita ac decreta sunt, debitæ mandentur executioni; nullaque in posterum obligationis incertitudo à quopiam ex Fratribus praetendi possit. Statuimus & decernimus, ut postquam præsentes Constitutiones, sive scriptæ, sive Typis expressæ, ad manus in Conventum quidem Custodis, extra verò Provincialium Ordinis nostri devenerint, ipsiq; eas, Custos nimirum in Conventu, Provincialis verò in suis Provinciis publicaverint, & ad notitiam omnium Fratrum deduxerint, ab ipsa publicatione infra duos menses incipiant obligare, ita ut si quis posthac temerariè eis contravenire, vel eas aliter quam par est, & per se sonant, pro suo libitu interpretari, ac proinde illorum executionem negligere ausus fuerit, penas tam in iisdem Constitutionibus expressas, quam etiam à nobis pro quantitate delicti imponendas, irremissibiliè sit luiturus.

HORARVM DISTRIBVTIO Ad DIVINA OFFICIA,

Et alia Regularia Munia in Conventu Miechoviensi
ordinate peragenda.

à Reverendissimo Dño Generali conscripta, & inter
alia Reformationis Puncta, ex visitatione Patri Cu-
stodi pro executione demandata.

MATUTINUM.

Hora

De Distributione Horarum.

Hora solita videlicet circa medium noctem post pulsū Campanæ, qui administrus uno quadrante præcedere debet, Fratres convenient in Refectorium, ut inde in habitu decenti & zonis præcincti, omnes simul ad Chorum egrediantur. Diebus solemnioribus præsertim primæ Clas-sis exceptis, quibus in posterum horæ Matutinæ, circa ter-tiam post medium noctem, in Choro inferiori, januis Ec-clesiarum apertis, solemniter decantari debebunt, quatenus il-lis populus; devotionis causa, commodius interesse poslit.

Postquam in Ecclesiam convenerunt, facta ibidem Ve-nabilis SACRAMENTO debita reverentia, dicta item fle-xis in terra genibus, Oratione Dominica, & Salutatione An-gelica, à Patre Custode, vel si ipse absens fuerit, à Vicecu-stode signum inchoationis expectant, quo dato consurgant omnes, ad inchoationem officii, & sic stent usq; ad finem Gloria Patri &c.

Id decantando Matutino officio, aliisque diurnis horis, Pater Custos omnem curam adhibeat, ut sit cantus gravis, & intelligibilis, qui si aliqua præcipitatione vel concitata pronunciatione præpeditus fuerit, manus pulsu in gravitate retineantur.

Intra Divinum Officium, nemo ex Choro seu Oratorio exire audeat, nisi legitima causa (venia tamen prius à Cu-stode, vel in absentia ipsius à Vicecustode accepta) evo-catus fuerit, sub poena per Patrem Custodem assignanda.

Absolutis horis, cum exeundum erit, non nisi prius signo dato, simul omnes ex Oratorio egrediantur. Inde in Cellas, vel frigoribus ingruentibus, in commune hypo-caustum sese recipient. Nullusque audeat ineptis & vanis colloquis, alias orationi vel lectioni vacantes impedire, vel silentium frangere; quod deinceps, exceptis recreationis ho-ris, semper in Refectorio & Dormitorio exactissimè ser-vari debet. Quod si quis contrarium fecerit, eum Vicecu-stos

stos officii admoneat, cuius monitioni si non obtemperaverit; ad Patrem Custodem deferatur, in quem ille gravius advertere debebit. Si quis verò, nisi vera infirmitate impeditus, (de qua Patri Custodi certò constare debebit) Matutinum officium intermisserit, is cum uno ex Fratribus Professis è Patre Custode deputato, illud absolvat; pro negligentia autem privatione unius ferculi; irremissibiliè puniatur: hoc adjecto quod ingravescere alicujus negligentia, pæna quoque debebit ingravescere, juxta methodum in Punctis Reformationis à nobis præscriptam.

Si quis autem initio Matutini non adfuerit, vel aliquid ex horis diurnis neglexerit, is pro hac negligentia quinque Orationes Dominicas tempore prandii flexis in terra genibus recitabit.

HORA PRIMA & TERTIA.

Primam pulsus præcedat media hora ut uno quadrante se vestiant, & altero meditationibus, & aliis piis Cratoniibus ad exercitium Matutinum spectantibus vacent. His completis signum detur ad inchoationem primæ temporibus quidem æstivo & Adventus hora 6. Hyemali verò hora 7. Dum autem Prima in Hyeme decantatur lectum Sacrum, in æstate autem, circa ortum solis propter homines occupatos celebretur.

Post Primam immediatè Maturum Sacrum cantatum subsequatur, quo inchoato lectum quoque Sacrum in Superiori Oratorio per Presbyterum à Patre Custode assignatum inchoari debet, quod integrum omnes Fratres, præseratum qui eo die non sunt celebraturi, sub pæna arbitrio Superiori irroganda, devotè & attentè audire à modo teneantur.

H.

Post

De Distributione Horarum.

Post Maturum Sacrum Tertia immediate, præsertim diebus profestis succedat; Hac absoluta quidquid superevit temporis infra Tertiam & Sextam, id toçum impendent, Juniores quidem lectioni quæ prælegetur audiendis & aliis Scholaisticis exercitiis; Presbyteri autem lectioni casuum Conscientiæ, & Sacræ scripturæ, nec quisquam vanis colloquiis vel minus necessariis deambulationibus, alios impediat. Et si quis talis repertus fuerit, in eum Pater Custos advertat. Si quis verò compotationibus cremati, vel aliis minus honestis occupationibus indulserit, talis graviori pena mulctari debet.

S V M M V M S A C R V M, & S E X T A.

Summum Sacrum diebus Festis statum post Tertiā subsequi debet, aliis verò diebus Æstivo tempore hora 9. Hyemali verò hora 10. per Scholares decantetur. Post Summum Sacrum in Festis duplicitibus & semiduplicibus, reliquis verò temporibus ante (juxta ordinationem in Rubricis Missalis Romani præscriptam] Sextam Fratres cantabunt. Finita verò Sexta, vel Summo Sacro (post quod diebus solennioribus Sacrum lectum propter hospites haberi debet) omnes Fratres sub privatione nobilioris ferculi ad Benedictionem mensæ tempestivè conveniant, quæ absolvetur ab Hebdomadario cum gravi & distincta pronunciatione.

P R A N D I V M.

JNera Prandium modestia & silentium juxta Constitutiones Ordinis serventur, & lectio Sacra instituatur, ac unus ex Presbyteris secundum Ordinem cum uno, vel si necesse fuerit, etiam cum altero ex Junioribus mensæ inservi-

serviat.
in cœna
P Ran
No um
do Psal
absolut
ctioni
concer
custod
gentes

P Ro
ra da
am ab
venian
ad Ch
nec ill
rit, is
S
Missæ
audire
Postq
in Sta
ne, o
necess
auten
& ali

De Officio

52

30

serviat. Quæ ultra tres quadrantes tām in prandio, quām
in cēna protrahi non debet.

N O N A.

Prandio finito post Gratiarum actiones ad decantandām Nonam [nisi ex præscripto Rubricarum ante Prandium esset absolyenda] in Chorum se conferant, & eundo Psalmum Miserere decenter & devote recitent. Nona absoluta horam unam recreationi impendent: hac finita lectioni & scripturæ Sacræ aliisque actibus Religiosam vitam concernentibus, operam dabunt ad Vesperas usque; Vicecustode tanquam morum Magistro id attendente, & negligentes Patri Custodi deferente.

V E S P E R Æ.

Pro Vespertinis precibus pulsabitur tsmiore Æstivo hora 9. tempore verò Hyemali hora media post secundam, quæ per Scholares cantabuntur, pro quibus etiam absolvendis omnes Fratres in Oratorium semper conveniant. In Vigiliis autem & diebus solennioribus omnes ad Chorum inferiùs in Eccletiam tempestivè descendant, nec illos Custos in Choro expectet; qui autem tarde venit, is uno poculo cerevisiæ privetur.

Similiter etiam quicunque ex Fratribus diebus Festis Missæ solennis in Choro non interfuerit, vel Concionem audire neglexerit, privatione duorum ferculorum puniatur. Postquam verò in Chorum venerint, & locum proprium in Stallo occupaverint, statim cum ea qua par est devotione, orationibus incumbent, & à mutuis colloquiis, ac non necessariis deambulationibus abstinebunt. Post Vesperas autem habebunt recreationis medium horam, deinde lectioni & aliis Religiosis exercitiis ad Completorium vacabunt.

H 2

COMPLE:

C O M P L E T O R I V M & C Æ N A.

Completorium dato per Patrem Custodem sive per Vice custodem signo, tempore quidem Æstivo hora 5. Hymnali vero media post quartam Fratres omnes cantabunt in Oratorio; quo finito Cæna seu Refectio succedit: in qua Silentium, Lectio Sacra, & alia omnia quæ de prandio praescripta sunt serventur.

HORA RECREATIONIS, Et dormitum se conferendi.

Post Cænam habeant unam horam in Refectorio, vel Dormitorio modestæ deambulationis ob digestionem, vel etiam honestæ ad invicem collocutionis. Qua finita & signo per Patrem Custodem dato, omnes statim ad Chorum convenient, & Litanias in Officio Patronorum specificatas devotè decantent, ac inde recta in cubicula sese conferant, ibidemque uno quadrante examini Conscientiæ & Orationibus ex Thesauro Precum, vel aliis piis libellis ad id accommodatis vacabunt, altero autem vestes deponent, & cubitum se conferent; nec amplius deambulationibus, & multominus compotationibus, tam in Refectorio quam in Cellis indulgeant, nec ullus deinceps strepitus in Dormitorio audiatur, idque sub pena carceris unius diei irremissibiliter irroganda. Quicunque autem Ordinationi nostræ temerè contravenerit, in eum per Patrem Custodem severè advertatur. Et si quis (quod absit) fuerit incorrigibilis, ad nos pro graviori animadversione deferatur. In cuius rei fidem, presentes manu propria subscripsimus, & Sigillo nostro communiri mandavimus. Dat: in Conventu nostro Miechoviensi die 9. Novembris.

Anno Domini 1619.

Literæ

Literæ Indictionis Capi- tuli Generalis.

M A T H I A S
Ł U B I E N S K I

CANONICORUM Regularium Ord: Sepulchri Dñi
Hierosolymitani, Conventus Miechoviensis PRÆ-
POSITUS Generalis &c. &c.

Universis & singulis Rndis ac Venerabilibus Fratribus,
Præpositis, Parochis, ac ceteris Canonicis Regulari-
bus SS. Sepulchri Domini Hierosolymitani qui
Capitulo Generali Miechovien: interesse tenen-
tur. Fratribus charissimis Salutem in Domino.

LAUDABILI usu, ac diuturna consuetudine, in Religione nostra receptum & observarum fuisse, cum ex traditione Majorum nostrorum, tum ex variis literarum monumentis ad nos transmissis intelleximus, ut singulis trienniis, visitatione Ecclesiarum Conventui nostro Generali Miechoviensi ann: xarum præmissa, Capitula Generalia inde-
rentur, ad quæ omnes Ordinis nostri Fratres, præfertim
verò ij, quibus cura alicujus Ecclesiæ est demandata, con-

H 3

venirent

venirent, & ad Regularem disciplinam retinendam ac restau-
randam in communia Consilia sua conferrent. Quæ quidem
consuetudo, cum jam à multis Annis sit intermissa, non si-
ne insigni Religionis nostræ iactura; Nos quamprimum di-
vina voluntate ita disponente, & unanimi Consensu omni-
um vestrum ad id accedente, regimini (licet indigni) hu-
jus Universi Ordinis ante triennium admoti sumus, statim
de indicendo hoc Generali Capitulo serio cogitare cœpi-
mus. Cùm tamen ad id ritè & utiliter obeundum pluri-
mum conducere videremus, si prius statum & conditionem
omnium Ecclesiarum nostræ Jurisdictioni subjectarum per-
specta haberemus: ideo quamprimum nobis per alias oc-
cupationes licuit, Anno Superiore universum ferè Regnum
eius rei causa obivimus, & singulas Ecclesias Ordinis no-
stri (ijs tantum exceptis, quæ extra fines Regni, ob præ-
sentes ibidem motus, commode adiri non poterant) in
persona nostra adiimus & visitavimus. Quo quidem nego-
tio ut cunq; pro virium nostrarum imbecilitate peracto,
& iis quæ ad præsens necessaria esse videbantur, in singulis
Ecclesiis prescriptis, & ordinatis, communicato prius cum
Consiliariis nostris Consilio, Generale Capitulum hoc An-
no Miechoviam convocandum & indicendum, Deo omnipo-
tentie authore esse censuimus, prout per præsentes literas
nostras, [quod utinam Religioni nostræ feliciter cedat] con-
vocamus & indicimus, Die Decima Nona Mensis Octobris
Anni præsentis inchoandum. Cui quidem Capitulo, et si
omnes Fratres etiam extra Conventum degentes, de jure &
consuetudine adesse obligantur, ne tamen Ecclesiæ illæ, qui-
bus inserviunt, si omnes eas deserèrent, debitissima officiis
defraudentur, hoc moderamen adhibendum esse duxi-
mus, ut uno, vel altero Fratre [quod si solus tantum sit
curatus, aliquo sacerdotali Presbytero] penes Ecclesiam reli-

Eto,

Literæ Indictionis

56

cto, qui aliorum absentiam suppleat, reliqui omnes, tam Curati, quam etiam Vicarii, pro die Superioris specificata Miechoviam se sistant, atque præhabita secum matura deliberatione, ea parata habeant, quæ in hoc Capitulo utiliter propoundeda esse censuerint. Ac præterea Curati omnes, ac quilibet eorum afferant secum suas præsentationes & Investituras; Rationes suorum Proventuum; Indices rerum suarum, ac Inventaria suppellestilis Ecclesiæ: sintq; parati sufficienter, nos, ac universum Capitulum informari, de Ecclesiarum suarum statu, nec non etiam de eo, quomodo Ordinacionibus nostris, ex præcedenti visitatione nostra sibi præscriptis hactenus satisfecerint. Quod si vero aliquis eorum (quod tamen minimè optamus) vel ob decrepitam ætatem, vel ob adversam valetudinem, adesse non possit, is tamen cum sufficienti absentiæ suæ excusatione, & cum aliis requisitis, superioris specificatis, Vicarium suum expedire, vel si illum non habuerit, per vicinorem Fratrem ea transmittere, non negligat. Ut autem præfentes literæ, ad eorum quorum interest notitiam citius perveniant, volumus ut ab eo, ad quem primo à nobis transmissæ fuerint, ad vicinorem Ordinis nostri Ecclesiam, sine ulla mora, transmittantur. Donec circulus Ecclesiarum eo Ordine, qui in superficie hujus edicti nostri, adnotatus est, absolvatur, & penes ultimum remaneant: cum attestatione singulorum Beneficiorum nostrorum, quando ad illos delatae, & quando ad vicinorem Præpositum, vel Parochum, ab iis transmissæ fuerint. Ille autem ad quem postremo pervenerint, eas secum adderre, & in futuro Capitulo exhibere teneatur. Hæc autem omnia & singula in virtute Sanctæ obedientiæ, & sub pennis à Canonibus, contra ejusmodi negligentes constitutis, ac aliis à nobis, pro arbitrio nostro infligendis præcipimus. Ac in evidenter ejus rei testimonium, præfentes manu nostra

57

Capituli Generalis.

nostra subscriptas, Sigillo nostro communi mandavimus.
Datum in Conventu nostro Miechoviensi. Die ter-
tia Mensis Augusti. Anno Millesimo. Sexcen-
tesimo. Vigesimo.

Et à

Ieyuia in Caplo 2do Grati assequata - fol. 16

institutio-
tos intra
atur, illis
tibūs, id
judicave-
re arctiori
eriorum,
s interef-
at, ibique
dicientem
am tem-
avare sub
ibūs No-

concessa
s, aut in-
culis præ-

iori sunt,
o delique-
unc obti-
as, se su-
die 19.

600

Bibl Jag

600

×KSIEGARNIA×

ANTYKWARIAT

170033 F

Biblioteka Jagiellońska

Std r0022372